367-386, lihat sama 'Umar Farrukh,'Abqariyyah

aUArab Fi-al-Ilm-wa-al-Falsafah, cet. n, Beirut, 1952, him. 133.

38 Al-Bayhaqi, Manaqib al-Shafi'i, jil. 1, Kahirah, 1981/1391 him. 282.

39 Majid Irsan al-Kaylani,o/».c&., him. 91.

"°Lihat, Ibn 'Abd al-Barr,7ami' Bayan al-'Ilm, jil. 1, Madinah, 1968/1388 him. 159, lihat sama

Ahmad Amin, Duha al-lslam. Vol. 1, cet. VIII, Qahirah t.t., him. 211, lihat sama.

41 Abu Nu'aym al-Asbah'ani,Hilyah-al-Awliya', Qahirah, 1937/1356, jil. HI, him. 196.

tetap menjadi rujukan umat hingga kini.46

Imam al-Ghazali (450-505H./1058-1111M.) adalah satu lagi contoh pembaharu

yang mendalami bidang akademik, agama, politik dan tamadun zamannya. Beliau

bangun mengkritik pengaruh falsafah Greek yang begitu mempengaruhi umat Islam

ketika itu. Beliau membongkar faktor kelemahan teori falsafah itu dan mengajak

umat Islam kembali kepada al-Quran dan sunnah.47

Gerakan-gerakan pembaharuan seterusnya dibawa oleh 'ulama seperti Ibn

Taymiyyah (661-728H./1262-1327M.), Muhammad Ibn 'Abd-al-Wahab, Syaikh

Ahmad al-Sirhindi, Shah Waliyullah al-Dihlawi, Muhammad Ibn Ali al-Sanusi dan

para pembaharu berikutnya, hingga kepada Jamal al-Din al-Afghani, Abduh, Iqbal,

al-Banna dan al-Maududi.48

Tetapi sebelum itu pun kerajaan Fatimiyyah yang menguasai Mesir pada tahun

Falsafah, matematik dan astronomi. Masjid juga dijadikan tempat ucapan politik.

Di samping al-Azhar, di Kahirah turut didirikan sebuah perpustakaan besar Dar

al-Hikmah pada 390H., dengan koleksi buku-buku ilmiah yang begitu banyak.51

Pada masa pemerintahan Mamluk (648-784H./1250-1382M.) al-Azhar diberi

tanggungjawab supaya mempastikan pengetahuan bahasa Arab terus hidup kerana

rakyat Mamluk menggunakan dialek Turki, di samping mengajarkan ilmu dan

intipati asas al-Quran sebagai undang-undang dalam kehidupan dan sosial.52

Selepas kejatuhan Baghdad dan Andalusia, Kahirah menjadi tumpuan para

Apabila kerajaan 'Uthmaniyyah memerintah Mesir selepas kejatuhan Mamluk,

al-Azhar masih berperanan melahirkan ramai 'ulama dalam bidang syariah dan

begitu berpengaruh di Mesir dan di luar Mesir. 'Ulama ini memegang jawatan

penting dan berpengaruh kepada masyarakat umum.

Malah menurut al-Jabarti, pada tahun 1161H./1747M., di al-Azhar turut diajar

juga ilmu-ilmu lain seperti matematik bagi menyahut keperluan semasa.54

Ketika menakluk Mesir, Napoleon Bonarparte terpaksa menghormati para

'ulama al-Azhar dan menganggap mereka sebagai golongan elit yang bijak dalam

bidang ilmu bahasa, sains dan agama.

tidak diterima lagi oleh sebilangan besar umat Islam, sehingga tercetusnya pembe-

rontakan-pemberontakan yang memecahkan kesatuan politik umat Islam.

Kekuatan umat Islam menyerlah setiap kali muncul tokoh yang dianggap

sebagai mujaddid. Mujaddid Islam pertama ialah 'Umar Ibn 'Abd al-'Aziz (m.

101H./720M.). Beliau adalah seorang 'ulama dari kalangan Bani Umayyah yang

sampai ke kemuncak kekuasaan dalam usia tiga puluh tujuh tahun dan mampu

mengadakan reformasi (Islah) berdasarkan Islam seperti zaman Khulafa' al-Rashidun

sebelumnya.77 Malah, beliau sendiri diberi jolokan Khulafa'-al-Rashidun yang

Peperangan Salib akhirnya berjaya dimenangi oleh umat Islam di bawah

pimpinan Salahuddin al-Ayyubl, seorang pemimpin yang memiliki sifat cekal, kuat

azamnya, ikhlas, bertekad tinggi, bersemangat jihad, dan kuat beragama. Semangat

jihad yang dicetuskan oleh Salahuddin mampu mengalahkan tentera Salib di Hattin

tahun 583H./1187M. dan memaksa gencatan senjata pada tahun 588H./1192M.

Selepas kematian Salahuddin, dunia Islam tidak mampu lagi melahirkan tokoh-

tokoh berkarisma seumpamanya yang menyebabkan sekali lagi tentera Salib

mengalahkan kerajaan Islam yang lemah itu tahun 1213M.

Di Timur, dalam waktu yang sama, kerajaan 'Abasiyyah menghadapi tentera

Tartar. Menjelang akhir abad ke 12-M Jenghiz Khan membuat gerakan merampas

dunia. Serangan ini berakhir dengan kekalahan umat Islam di tangan Hulago Khan di

abad XIIIM., menjadikan umat Islam dalam kekacauan politik dan sosial yang parah.

Namun, ketika itu dunia Islam sekali lagi mampu menampilkan seorang 'ulama

mujaddid, Ibn Taymiyyah (m. 166-728H./1263-1328M.) bersama murid-muridnya

Ibn Qayyim (m. 1350M.) dan Ibn Kathir (1373M.),84 yang mengadakan ijtihad dan

mencetus semangat jihad.

Ibn Taymiyyah dianggap oleh Muhammad al-Bahi sebagai orang yang

mencipta dan mempopularkan konsep "kembali kepada al-Qur'an" dalam menangani

perubahan Islam.

Akhirnya membawa satu

aliran pembaharuan yang dikenali sebagai Wahabi. (Lihat: Ahmad Amn^Zu'ama' al-Jslah ft aU

Asr-al-Hadith, Kahirah: Maktabah al-Nahdah al-Misriyyah), 1965; Sa'idijil-Mujaddidunfial-

Islam, L. Stoddard, op.cit., Gibb H.A.R. dan J.H. Kremers, op.cft.

98 Ahmad Ibn Hanbal, (164 H.-241H. / 780 M.-855M.) pengasas Mazhab Hanbali, terkenal di

bidang Hadith dan Fiqh. Berpendirian teguh mempertahankan prinsip sehingga diuji begitu teruk

di zaman Ma'mun, al-Mu'tasim dan al-Wathiq. Pembaharuan beliau ialah menghidupkan amalan

salaf bagi mempertahankan kebenaran. (Lihat: 'Abd.

sehingga berjaya menubuhkan sebuah kerajaan.105 Tetapi kerajaannya dihancur oleh

kaum Sikh sekitar tahun 1883M. Namun begitu ketika Inggeris datang menakluki

Punjab, Sayyid Ahmad menghadapi ancaman dari sisa-sisa pengikut aliran Wahabi

itu.

99 Ibn Taymiyyah, nama sebenarnya Taqi al-Din Ahmad Ibn 'Abd al-Halim (661 H.-728H./

1292M.-1327M.). Beliau dipenjarakan lima kali kerana mempertahankan kebenaran dan

dianggap tokoh yang menghidupkan ajaran Ahmad Ibn HanbaUbid.

100 R. Hrair Dekemenjian, op.cit., him. 40.

101 Muhammad Ali (1769-1849M.) berbangsa Albania dan menjadi tentera sultan Ottomen.

Diakui seorang genius dan sebagai pengasas Mesir moden. Lihat: Drs. Muh. Mastury,

"Mohammad Ali Pasha" dim. Al-Jami'ah, No. 10, IAIN, Sunan Kalijaga, Yokyakarta, 1975,

him. 55-62.

102 R. Hrair Dekemenjian, op.cit.

103 Batiniyyah ialah kumpulan Syi'ah Isma'iliyyah yang disandarkan kepada pengasasnya Ismail

b. Ja'far al-Sadiq. Mereka digelar Batiniyyah kerana berpendapat yang al-Qur'an mempunyai

makna batin, atau mengakui adanya pemimpin (Imam) batin. Keterangan lanjut: Dr. Muhammad

Husin al-Dhahabi, al-Tafsir wa-al-Mufassirun,']i\. II, cet. HI, (Qahirah: Maktabah Wahbah,)

1985M./1405H., him. 227.

104 Muhammad al-Bahi, op.cit, him. 80. Malik Ben Nabi juga turut melihat gerakan tasawuf

sebagai fenomena zaman kelemahan umat Islam. Lihat: Wijhah al-'Alam al-Islami, op.cit., him.

35.

105 Aziz Ahmad, Studies In Islamic Culture in the Indian Subcontirent,(Oxfor± Clarendon